objetos de emendas parlamentares que iriam ter como destinação a educação, 

segurança pública e a saúde brasileira sejam utilizadas para o financiamento de 

campanhas eleitorais.  

Apenas para exemplificar, segundo o Tribunal Superior Eleitoral – TSE, 

o valor do FEFC para a eleição geral de 2018 foi de 1.716.209.431,00 (um bilhão, 

setecentos e dezesseis milhões, duzentos e nove mil e quatrocentos e trinta e um 

reais). Precisamos nos questionar qual é a prioridade do Congresso Nacional, o 

custeio de campanhas eleitorais com dinheiro público ou o bem-estar de nossa 

sociedade, com a construção de escolas e hospitais, por exemplo. 

Segundo o inciso II, do art.